
 

 

 

 



 

 

 
 

  งานที่ให้บริการ การรับแบบ การประเมินภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง การช าระภาษ ี
หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ งานพัฒนารายได้ กองคลัง เทศบาลเมืองพิชัย 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“ภาษีทีด่ินและสิ่งปลูกสร้าง” 

คืออ ัตราการเก็บภาษีจากการเข ้าท าประโยชน์บนท่ีดิน เพ ื่อกระตุ้นให้เกิดการใช ้ประโยชน์ในท่ีดินและปรับปรุงปัญหาการ 
จัดเก็บภาษีท ี่ดินในท ้องถ่ินให้มีความทันสมัย โดยมีผลบังคับตั้งแต่ 13 มีนาคม 2562 และเริ่มจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างต้ังแต่ 
1 มกราคม 2563 เป็นครั้งแรก เน่ืองจากภาษีบ ารุง ท้องที่ ภาษีโรงเร ือน และท ี่ดิน มีสภาพปัญหาที่สั่งสมมานาน เช ่น ฐานภาษีซ้ าซ้อนกับภาษี 
เงินได ้,จัดเก็บในอ ัตราภาษีสูง และดุลยพ ินิจในการประเมินค ่อนข้างสูง รวมถ ึงราคาปานกลางไม ่มีการปรับมาเป็นเวลานาน มีการยกเว้น  
ลดหย่อนจ านวนมาก จึงน าไปสู่การปฏิรูปโครงสร้างระบบภาษีให้มีความทันสมัยเช่นเดียวกับนานาประเทศ และแก้ไขปัญหาโครงสร้างภาษีเดิม 
และมีวัตถุประสงค์ดังนี้ การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูก สร้างนั้น ข้ึนอยู่กับการเข้าท้าประโยชน์บนที่ดิน โดยแบ่งประเภทออกเป็นที่ดินใช้ 
ประโยชน์ และไม่ได้ใช้ ประโยชน์ ดังนี้ 

1. ที่อยู่อาศ ัย ถือเป็นท่ีดินใช้ประโยชน์ ผู้เส ียภาษีค ือเจ้าของบ ้านหล ังหล ักค ือผู้ที ่มีช่ือบนโฉนดและทะเบียนบ ้าน โดยไม ่   
จ าเป็นต้องเป็นเจ ้าบ้าน ส่วนบ้านหลังอ่ืนๆ ใช ้ช ื่อเจ้าของบ ้านท่ีมีช่ือในโฉนด แต่ ไม่ม ีช ื่อในทะเบียนบ ้านก็ได้ 

2. ทีอ่ยูอ่าศัยส าหรบัใช้ประโยชนอ์ื่นๆ กรณีเป็นอาคารท่ีใช้ประโยชน์อ่ืนๆ ได้แก่ พาณิชยกรรม, อุตสาหกรรม, อาคารส านักงาน,       
โรงแรม, ร้านอาหาร ฯลฯ 

3. ที่ดินรกร้าง ไม่ได้ใช้ประโยชน์กรณีเป็นท่ีดินท่ีท้ิงรกร้างว่างเปล่า ไม่ได้ใช้ท าประโยชน์ในปีก่อนหน ้า ยกเว้น ว ่าจะม ีกฎหมายห ้าม
หรือให้ท้ิงไว้เพ ื่อการเกษตร หรือปล่อยไว้เพ ื่อใช้ในการพ ัฒนาโครงการ “ห้องชุด” หมายความว่า ห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออก
หนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ ห้องชุดแล้ว “องค ์กรปกครองส่วนท ้องถ่ิน” หมายความว ่า เทศบาล องค์การบริหารส ่วนต าบล กรุงเทพมหานคร      
เมืองพ ัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอ ื่นตามที่ม ีกฎหมายจัดตั้ง แต่ไม ่หมายความรวมถ ึงองค ์การบริหารส่วนจังหว ัด 

ภาษีทีด่ินและสิ่งปลูกสร้าง 

“ภาษ”ี หมายความว่า ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
  “ผู้เสยีภาษ”ี หมายความว่า บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง หรือเป็นผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดิน 
   หรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามพระราชบัญญัติน ี้ และให้หมายความรวมถ ึงผู้มีหน้าท่ีช าระภาษีแทน 
   ผ ู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัติน ี้ด้วย 

“ที่ดนิ” หมายความว่า พ้ืนดิน และให้หมายความรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขาหรือที่มีแม่น้ าด้วย 
“สิ่งปลกูสร้าง” หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นที่บุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ หร ือทีใ่ช ้เป ็นท ี่เก ็บส ินค ้า 
 หร ือประกอบการอ ุตสาหกรรมหร ือพาณ ิชยกรรมและให ้หมายความรวมถ ึงห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์       
ห้องชุดแล้ว หรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้ หรือที่ม ีไว้เพ ื่อหาผลประโยชน์ด้วย 



 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

* หมายเหตุ : กรณีที่ไม่เห็นด้วยกับรายการราคาประเมินฯ ที่ อปท.แจ้ง ต้องยื่นค าร้องคัดค้านภายใน 30 วัน เพื่อให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาค าร้องภายใน 60 วัน          

                 เพื่อด าเนินการในขั้นตอนต่อไป 

 

 

 

 

 

 

ขั้นตอนวธิีการและระยะเวลาการใหบ้ริการ 
ขั้นตอน ผู้รับผดิชอบ 

1. การจัดท าบัญชรีายการที่ดนิและสิง่ปลกูสร้าง 

โดย อปท. แต่งตั้งพนักงานส ารวจและประกาศก าหนดเวลาส ารวจ  
ก่อนการส ารวจไม่น้อยกว่า 15 วัน จากนั้น อปท. จะเร่ิมส ารวจ 
ประเภท จ านวน ขนาด และการใช้ประโยชน์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
เพ่ือน าข้อมูลมาจัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและสุดท้าย อปท. 
มีหน้าที่ปิดประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไม่น้อยกว่า 30 วัน 
รวมทั้งจัดส่งข้อมูลตามบัญชีฯ ให้ผู้เส ียภาษีตรวจสอบก ่อนประเมินภาษี 
เพ ื่อแก ้ไขให ้ถูกต ้อง 
 

 
พนักงานส ารวจท่ีได้รับมอบหมาย 

2. การประเมนิภาษ ี
อปท. ต้องประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน หรือสิ่งปลูกสร้าง

และอัตราภาษีที่จัดเก็บ ไม่น้อยกว่า 30 วัน พร้อมส่งหนังสือ แจ้งการ
ประเมินภาษี (รายการ ราคาประเมินที่ดิน/สิ่งปลูก สร้าง/อัตราภาษี/จำนวน
ภาษี) ให้ผู้เสียภาษี 

 
เจ้าพนักงานท่ีได้รับมอบหมาย 

3. การช าระภาษ ี
เม่ือผู้เสียภาษีรับทราบรายการ ราคาประเมิน ที่ดิน/สิ่งปลูกสร้าง/ 

อัตราภาษี/จ านวนภาษี และเห็นว่ารายการดังกล่าวถูกต้อง ต้องช าระภาษี 
ภายในเดือนเมษายน หรือตามประกาศขยายเวลาการช าระภาษี 

 
เจ้าพนักงานท่ีได้รับมอบหมาย 



 

 

 

 
 
 
 
 

๑๐ 

๒๐ 

๔๐ 

ออกใบเสร็จ 3 นาที 

ตรวจสอบยอดเงนิฝาก

ธนาคาร ออกใบเสร็จ 3 นาที 

รบัเงนิทีไ่ปรษณีย์          

ออกใบเสร็จ 3 นาที 



 

 

 
 

 
 

รายการเอกสาร/หลักฐานประกอบ 
เอกสารหรอืหลักฐานที่ตอ้งใช้ การขอช าระภาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสร้าง  
- แบบประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูก ส ร้ า ง (แบบ ภ.ด.ส.6, ภ.ด.ส.7)  ที่ตรวจสอบความถูกต้อง    
  เรียบร้อยแล้ว โดยตรวจสอบ ดังนี้ 

1. มีการลงลายมือช่ือของผู้รับการประเมินในช่องผู้รับประเมิน พร้อมลง ว ันที่ หรือกรณี 
    นิติบ ุคคลให้ผ ู้ม ีอำนาจลงลายม ือช ื่อพร้อมประท ับตรา 
2. แสดงรายการไว ้ช ัดเจน ถูกต ้อง ครบถ้วน ดังน้ี 

- ส าเนาโฉนดท่ีดิน 
- ส าเนาใบขออนุญาตก่อสร้างอาคารหรือสัญญาซื้อขายอาคาร หรือใบ ขอเลขหมาย 
  ประจำบ้าน และทะเบียนบ้าน 
- สำเนาบัตรประชาชน หรือทะเบียนบ้านเจ้าของกรรมสิทธิ์ 
- หนังสือรับรองบริษัท และส าเนาบัตรประชาชนของกรรมการบริษัท (กรณีเป็นนิติบุคคล) 
- เอกสารอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้อง 

จ านวน อย่างละ 1 ชุด 

 



 

 

 
 
 

 
 
 
 

อัตราภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสร้าง 
 
รายละเอียดตาม พระราชกฤษฎีกา ก าหนดอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2564 มาตรา 3 ให้ใช้อัตราภาษี
ตามประเภทการใช้ประโยชน์หรือเงื่อนไขดังต่อไปนี้ ซึ่งมีผลใช้บังคับตั้งแต่ปีภาษี พ.ศ. 2565 เป็นต้นไป 

 อัตราที่ใช้ในการจัดเก็บ ปี พ.ศ.2567 
1.  อ ัตราภาษีที่ดินเกษตรกรรม 

กรณีเจ้าของที่ดินเป็นบุคคลธรรมดา : 
• หากมีท ี่ดินทำการเกษตร มูลค่าไม่เกิน 50 ล ้านบาท จะได้รับการยกเว้นภาษี 
• หากมีท ี่ดินท าการเกษตร มูลค่าเกิน 50 ล ้าน จะได้รับยกเว ้น 50 ล้านบาทแรก/เขตองค ์กรปกครอง ส่วนท้องถิ่น (อปท.) ส ่วนเกิน 50 ล ้านบาทแรก 

เสียภาษีตามอ ัตราปกติ 
กรณีเจ้าของที่ดินเป็นนิติบุคคล : เสียภาษีที่ดินตามอัตราปกติ คือ 

ไม่เกิน 75 ล้านบาท อัตราภาษี 0.01 (ล้านละ 100 บาท) 
เกิน 75 ล้าน แต่ไม่เกิน 100 ล้าน อัตราภาษี 0.03 (ล้านละ 300 บาท) 
เกิน 100 ล้าน แต่ไม่เกิน 500 ล้าน อัตราภาษี 0.05 (ล้านละ 500 บาท) 
เกิน 500 ล้าน แต่ไม่เกิน 1,000 ล้าน อัตราภาษี 0.07 (ล้านละ 700 บาท 
เกิน 1,000 ล้านข้ึนไป อัตราภาษี 0.10 (ล้านละ 1,000 บาท) 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

ขอบเขตการให้บริการ 
สถานที่/ช่องทางการให้บริการ ระยะเวลาเปิดให้บริการ 
ฝ่ายพัฒนารายได้ กองคลัง เทศบาลเมืองพิชัย 
โทรศัพท์ : 054 – 382774-5 ต่อ 2 ,มือถือ 093-2942726 
โทรสาร : 054 – 335538 ต่อ0 
ID Line 093-2942726 และ @ 362ctqls 
ช่องทางการช าระภาษี ผ่าน บาร์โค้ด คิวอาร์โค้ด ตามหนังสือแจ้งประเมิน หรือ
ช าระผ่าน ธนาคารกรุงไทย สาขาประตูชัย บัญชี 536-6-02146-4 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ : saraban-pichaicity@lgo.mail.go.th 

วันจันทร ์ถึง วันศุกร์ (ไม่พักเที่ยง) 
(ยกเว้นวันหยุดท่ีทางราชการก าหนด) ตั้งแต่เวลา 08.30 - 16.30 น. 

mailto:saraban-pichaicity@lgo.mail.go.th


 

 

 
 
 

2.  ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย 3 กรณี ดังนี้ 
2.1 ที่ดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดา ใช้เป็นท่ีอยู่อาศัยและมีช่ือในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร 

ยกเว้นภาษีในส่วนที่มีม ูลค ่าไม ่เกิน 50 ล ้านบาท แต่ถ้าม ีมูลค่าเก ิน 50 ล ้านบาท ส ่วนทีเ่กินจะต ้องเสียภาษี ตามอัตราปกติ 
ไม่เก ิน 25 ล้านบาท อัตราภาษี 0.03% (ล้านละ 300 บาท) 
เกิน 25 ล้านแต่ไม่เกิน 50 ล้าน อัตราภาษี 0.05% (ล้านละ 500 บาท) 
เกิน 50 ล้านบาท ขึ้นไป อัตราภาษี 0.10% (ล้านละ 1,000 บาท) 

2.2 ส่ิงปลูกสร้างท่ีเจ้าของซึ่งเป็นบคุคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยทะเบียนราษฎร 
เป็นเจ้าของที่ดิน เช ่น ซื้อคอนโดมิเนียม หร ือคนที่สร้างบ้านอยู่บนที่ด ินเช ่า กรณีนี้จะได้ร ับการยกเว้นภาษี 10 ล้านบาทแรก ส ่วนที่เกินจะต ้องเสียภาษี 
ตามอ ัตรานี้ 

ไม่เก ิน 40 ล้านบาท อัตราภาษี 0.02% (ล้านละ 200 บาท) 
เกิน 40 ล้าน แต่ไม่เกิน 65 ล้าน อัตราภาษี 0.03% (ล้านละ 3 00 บาท) 
เกิน 65 ล้าน แต่ไม่เกิน 90 ล้าน อัตราภาษี 0.05% (ล้านละ 5 00 บาท) 
เกิน 90 ล้านบาทขึ้นไป อัตราภาษี 0.10% (ล้านละ 1 , 0 00 บาท) 

2.3 บ้านหล ังอ ื่น ๆ  เช ่น บ้านหล ังท่ี 2 ขึ้นไป หรือบ้านที่ไม่มีช ื่อเราอยู่ในทะเบียนบ ้าน ส ่วนคนที่มบี้านหลายหล ัง ไม ่ว ่าจะเป็นหรือไม่เป็นเจ ้าของ
ที่ดิน ไม่ว่าจะมีช่ือหร ือไม่ม ีช ื่อในทะเบียนบ้าน การเป็นเจ้าของ ที่ดินหรือบ้านต้ังแต่หลังที่ 2 เป็นต้นไป จะต้องเสียภาษีทั้งหมด ไม่ได้รับการยกเว้น ดังนี้ 

ไม่เก ิน 50 ล้านบาท อัตราภาษี 0.02% (ล้านละ 200 บาท) 
เกิน 50 ล้าน แต่ไม่เกิน 75 ล้าน อัตราภาษี 0.03% (ล้านละ 3 00 บาท) 
เกิน 75 ล้าน แต่ไม่เกิน 100 ล้าน อัตราภาษี 0.05% (ล้านละ 5 00 บาท) 
เกิน 100 ล้านบาทขึ้นไป อัตราภาษี 0.10% (ล้านละ 1,000 บาท) 

3.  อ ัตราภาษีที่ดินใช้ประโยชน ์อ ื่น นอกจากเกษตรกรรมและที่อยู ่อาศ ัย  
การเก ็บภาษีในประเภทน้ีจะหมายถึง ที่ดินอ ื่น ๆ  ท่ีไม ่ได้ใช้ประโยชน์เพื ่อการเกษตรและการอยู่อาศัย เช ่น ใช้ในเช ิงพาณิชย์อย่างโรงแรม 

 ร้านค้า ร้านอาหาร ร้านกาแฟ ร ้านสะดวกซ ื้อ โรงงาน หอพ ักรายวัน บ้านเช ่ารายว ัน โดยต้องเสียภาษีตามอ ัตราต ่อไปนี้ 
 ไม่เก ิน 50 ล ้านบาท อ ัตราภาษี 0.3% (ล้านละ 3,000 บาท) 
 เกิน 50 แต่ไม่เกิน 200 ล้าน อัตราภาษี 0.4% (ล้านละ 4,000 บาท) 
 เกิน 200  ล้าน แต่ไม่เกิน 1,000 ล้าน อัตราภาษี 0.5% (ล้านละ 5,000 บาท) 
 เกิน 1,000 ล้าน แต่ไม่เกิน 5,000 ล้าน อัตราภาษี 0.6% (ล้านละ 6,000 บาท) 
 เกิน 5,000 ล้านบาทขึ้นไป อัตราภาษี 0.7% (ล้านละ 7,000 บาท) 

 

4.  อ ัตราภาษีที่รกร้างว ่างเปล่า (เพดานสูงส ุด 3%) 
กรณีมีที่ดินเปล่าแต่ปล่อยทิ้งไว้เฉยๆ ไม่ได้ใช้ท าเกษตรกรรม ไม่ได้ปลูกสร้างอาคาร หรือใช้ประกอบกิจการใดๆ จะถูกจ ัดเป็นที่รกร้างว่างเปล ่า  

 ซึ่งเป ็นกลุ่มที่เสียภาษีแพงที่สุด คือ 
ไม่เก ิน 50 ล ้านบาท อ ัตราภาษี 0.3% (ล้านละ 3,000 บาท) 
เกิน 50 ล้าน แต่ไม่เกิน 200 ล้าน อัตราภาษี 0.4% (ล้านละ 4,000 บาท) 
เกิน 200 ล้าน แต่ไม่เกิน 1,000 ล้าน อัตราภาษี 0.5% (ล้านละ 5,000 บาท) 
เกิน 1,000 ล้าน แต่ไม่เกิน 5,000 ล้าน อัตราภาษี 0.6% (ล้านละ 6,000 บาท) 
เกิน 5,000 ล้านขึ้นไป อัตราภาษี 0.7% (ล้านละ 7 ,000 บาท) 



 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

เบี้ยปรับ 
1. หากไม่มาช าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนด แต่ต่อมาได้มาช าระภาษีก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบ้ียปรับร ้อยละ 10 ของจ านวน 

ภาษีค ้างช าระ 
2. หากมาช าระภาษีภายในระยะเวลาที่ก าหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบ้ียปรับร้อยละ 20 ของ จ านวนภาษีค้างช าระ 
3. หากมาช าระภาษีภายหลังจากที่ก าหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบ้ียปรับร้อยละ 40 ของจ านวน ภาษีค้างช าระ 
4. หากไม่ได้ช าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนด ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือนของจ านวนภาษีค้างชำระ เศษของเด ือนให้นับเป ็น 1 เดอืน 
5. กรณีท่ีผู้บริหารท้องถ่ินให้ขยายก าหนดเวลาช าระภาษี และได้ช าระภายในก าหนดเวลาท่ีขยายให้ นั้น ให้คิดเงินเพ่ิมลดลงเหลือร้อยละ 

0.5 ต่อเดือน หรือเศษของเดือน 
6. เบี้ยปรับอาจงดได ้ในกรณ ีทีด่ินและสิ่งปล ูกสร้างถูกยึดหร ืออายดัตามกฎหมาย โดยเราจะต้องยื่นค า ร้องเป็นหนังสือต่อผู้บริหาร

ท ้องถ่ิน เพ ื่อของดเบ้ียปร ับของภาษีท ี่ค้างชำระ 

 

 
 

 

ฝ่ายพัฒนารายได้ กองคลัง  บริการประชาชน 
รับช าระภาษี  วันจันทร์ – วันศุกร์ เวลา 08.30-16.30 น. 

และบริการช่วงพักเที่ยง  เวลา  12.00-13.00 น. 
 

โทร.054-382774-5 ตอ่ 2, มือถือ 093-2942726 
โทรสาร 054-382774-5 

หลักเกณฑ ์วิธีการ เงื่อนไข และกฎหมายที่เกี่ยวขอ้ง  

ด้วย ฝ่ายพัฒนารายได้ กองคลัง เทศบาลเมืองพิชัย ดูแลรับผิดชอบการจัดเก็บรายได้ของ เทศบาลให้ครบถ้วน และเป็นธรรมต่อ
ประชาชน สามารถนำรายได้ไปพ ัฒนาท้องถ่ินได ้อย ่างมีประสิทธ ิภาพ ส่งผลให้ประชาชนในเขตพ้ืนที่ได้รับการบริการสาธารณะต่างๆ มี
สาธารณูปโภค สาธารณูปการที่ดีขึ้น สามารถพ ัฒนาคุณภาพช ีวิตของประชาชน แก ้ไขป ัญหาและสนองตอบความต ้องการของประชาชนได้อย่าง
ถูกต้อง และ ไม่เก ิดภาษีค้างชำระซึ่งจะสร ้างปัญหาในการฟ ้องร้องให ้มาช าระภาษีในอนาคต ก่อให ้เกิดความบาดหมางระหว่างประชาชนกับ
เทศบาล โดยยึดหลักเกณฑ์ตามระเบียบ พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และ พ.ร.บ.ก าหนดอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 
2564 และ กฎกระทรวงอื่นๆ ที่ เก่ียวข้อง 

การรับเรือ่งรอ้งเรยีน 
สามารถร้องเรียนได้ท่ี กองคลัง เทศบาลเมืองพิชัย 

โทรศัพท์ : 054 – 382774-5 ต่อ 2 ,มือถือ 093-2942726  
ID Line 093-2942726 และ @ 362ctqls 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ : saraban-pichaicity@lgo.mail.go.th 

mailto:saraban-pichaicity@lgo.mail.go.th

